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 Úvod

Volební právo je jedním ze základních atributů občanů demokratického státu,

má-li se však také jednat o stát právní, je nutné, aby byly skutečně naplněny jak

principy voleb, tak jejich ochrana prostřednictvím nezávislých a nestranných soudů.

Smyslem této práce je obecně vysvětlit současné nastavení volebního systému v širším

slova smyslu pro obecní volby a příslušnou ochranu veřejných subjektivních práv

kandidátů, volebních stran a voličů. Na základě poznání kladů a záporů současného

stavu se pokusím předloţit několik málo návrhů na zlepšení současné právní úpravy.

V první kapitole uvedu ústavně zakotvená práva, vztahující se k obecním volbám.

Jejich základem je právo podílet se na správě věcí veřejných svobodnou volbou

zástupců. Rozeberu jak právo na územní samosprávu, tak principy volebního práva.

Vzhledem k rozsahu práce je nutné opomenout volby dalších obecních orgánů či jiné

způsoby participace občanů na územní samosprávě (tedy především formou referenda).

Druhá kapitola poskytuje výklad o stadiích volebního procesu; abych pouze

nepřepisoval volební zákon, snaţil jsem se práci obohatit uvedením několika vybraných

soudních rozhodnutí, vztahujících se k jednotlivým zmiňovaným institutům voleb.

Třetí kapitola pojednává o ochraně veřejných subjektivních práv prostřednictvím

volebního soudnictví, pochopitelně se zaměřením na obce. Ve stručnosti je uvedena

ochrana, která byla poskytována civilními soudy před účinností soudního řádu

správního. Následně jsou rozebrány obecné charakteristické znaky volebního

soudnictví. Poté se zaměřím na čtyři zvláštní druhy řízení. Po seznámení s řízením ve

věcech seznamů voličů a řízením ve věcech kandidátních listin přikročím k řízení ve

věcech neplatnosti voleb a hlasování, které se váţe k samé podstatě volebního

soudnictví. Reflektuji i aktuální změnu zákonného ustanovení, která vychází vstříc

poţadavkům na úpravu soudního rozhodování při přezkumu voleb. Poslední typ, řízení

ve věcech mandátu, se od předchozích řízení liší; týká se však ochrany jedné ze sloţek

pasivního volebního práva, tudíţ je vhodné mu věnovat pozornost.

Následně se zaměřím na tři problematiky, které vyvstaly na povrch zejména

v loňských komunálních volbách – rozdělení Prahy na více volebních obvodů, kupování

voličských hlasů a sestěhování nových voličů do malých obcí. Tyto případy však

přispěly ke vzniku judikatury, která ujasnila pravidla svobodné soutěţe politických sil,

atributy volebního práva a jejich ochranu.
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V poslední kapitole zmíním i moţnost postihnout porušení zákona správním

trestáním a trestním právem, přičemţ reflektuji nedávné doplnění skutkové podstaty

maření přípravy a průběhu voleb a referenda, které umoţní postihnout kupčení

s voličskými hlasy. Tím je rozsah práce naplněn zcela dostatečně, tudíţ je nutné

vynechat např. pojednání o ochraně v řízení u Ústavního soudu, typicky ohledně ústavní

stíţnosti.
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1. Právo podílet se na samosprávě volbou zástupců

Čl. 21 odst. 1 Listiny základních práv a svobod stanoví právo občanů podílet se

na správě věcí veřejných přímo nebo svobodnou volbou svých zástupců. Samostatné

spravování obce se zpravidla neděje přímo (např. formou referenda), ale

prostřednictvím volby zástupců. Výběr reprezentantů územního společenství občanů

vyjadřuje jeho samosprávné postavení; pouze členové tohoto společenství se na něm

mohou podílet.

1. 1 Právo na obecní samosprávu

Jiţ před více neţ 160 lety bylo v rakouském obecním zřízení deklarováno, ţe

„svobodná obec je základem svobodného státu“. Přirozenoprávní pojetí samosprávy

v dnešní době je součástí hodnot demokratického právního státu a výsledkem obecně

uznávaného společenského konsenzu. Územní samospráva můţe být chápána jako

„samostatná, nezávislá, svobodná sebespráva územního společenství občanů

vykonávaná tímto společenstvím“;
1
jiná definice ji charakterizuje jako „ústavou a

zákony stanovený okruh úkolů veřejné správy, jejichž vykonávání vlastním jménem je

svěřeno samosprávné korporaci odlišné od státu“.
2
Místní samosprávu definuje čl. 3

odst. 1 Evropské charty místní samosprávy jako „právo a schopnost místních

společenství v mezích daných zákonem na svou odpovědnost a v zájmu místního

obyvatelstva upravovat a spravovat podstatnou část věcí veřejných“. Její čl. 2

stanovuje, ţe zásada místní samosprávy se uzná ve vnitrostátním zákonodárství a tam,

kde to připadá v úvahu, i v ústavě.

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, zaručuje v čl. 8 samosprávu

územních samosprávných celků; dále o územní samosprávě pojednává v hlavě sedmé.

Nositeli územní samosprávy jsou územní samosprávné celky (obce a kraje), přičemţ

obec je základním územním samosprávným celkem (čl. 99). Mimo území obcí jako

základních jednotek územní samosprávy se nachází vojenské újezdy, v nichţ není

vykonávána územní samospráva, nýbrţ jsou přímo a zcela podřízeny státu z důvodu

jeho obrany. Ve vojenských újezdech se tudíţ ani nekonají obecní volby.

1
Zářecký, P.: Územní členění České republiky a územní samospráva. In Pavlíček, V. a kol.: Ústavní

právo a státověda. II. díl. Praha: Linde Praha a.s., 2008, str. 653.
2
Kopecký, M.: Územní samospráva. In Hendrych, D. a kol.: Správní právo. Obecná část. Praha: C. H.

Beck, 2009, str. 150.
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V čl. 101 odst. 3 je konstatováno, ţe územní samosprávné celky jsou

veřejnoprávními korporacemi, které mohou mít vlastní majetek a hospodařit podle

vlastního rozpočtu; z toho lze dovodit jejich právní subjektivitu. Před ingerencí státu je

nezávislost územní samosprávy garantována v čl. 101 odst. 4 Ústavy, který dovoluje

zásahy státu do činnosti územních samosprávných celků, jen vyţaduje-li to ochrana

zákona a jen způsobem zákonem stanoveným. Jak konstatoval Ústavní soud, vzhledem

k lakonické garanci územní samosprávy ústavodárcem je dán značný prostor pro

zákonodárce, aby vymezil záleţitosti, svěřené územním samosprávným celkům. Jeho

„rozhodování o kompetencích územní samosprávy je vždy politické“.
3
Z ústavní úpravy

vychází § 1 zák. č. 128/2000 Sb., zákon o obcích (ZO), který stanoví, ţe „obec je

základním územním samosprávným společenstvím občanů; tvoří územní celek, který je

vymezen hranicí území obce“. Zvláštním případem je hlavní město Praha, jehoţ

postavení upravuje zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze. Praha je současně

obcí i vyšším územně samosprávným celkem. Praha má moţnost samosprávného

členění na městské části; toto oprávnění je charakteristické i pro další statutární města.
4

Mezi základní znaky územních samosprávných celků patří jejich územní základ,

osobní základ a právo na samosprávu.
5
Osobním základem obce je územní společenství

občanů obce, jimiţ jsou fyzické osoby se státní příslušností k ČR, které mají v obci

trvalý pobyt. Obec nelze redukovat jen na její území. Stejně tak obec nelze ztotoţňovat

s jejími orgány, které za obec vystupují; taková redukce pouze na území by ponechala

stranou jak občany obce, tak působnost, kterou obec vykonává. Zdrojem moci v obci

zůstávají občané obce, od jejichţ vůle je obsazení orgánů obce odvozeno.
6
Orgány

územního samosprávního celku jsou jen vykonavateli práva na samosprávu, ne však

jeho subjekty. Zastupitelstvo, volené na čtyři roky, je jediným orgánem obce

zmiňovaným v Ústavě (čl. 101 odst. 1, 4); je nejvyšším orgánem obce a téţ jediným

přímo voleným orgánem obce.
7

3
Nález Ústavního soudu ze dne 5. 2. 2003, sp. zn. Pl. ÚS 34/02, publ. pod č. 53/2003 Sb.

4
Praha, Brno a Opava se člení na městské části; Plzeň, Ostrava, Liberec, Ústí nad Labem a Pardubice na

městské obvody, ostatní statutární města moţnost rozčlenit se na části či obvody nevyuţila.
5
Kopecký, M.: Územní samospráva. In Hendrych, D. a kol.: Správní právo. Obecná část. Praha: C. H.

Beck, 2009, str. 142 a násl.
6

[…]


však jistý, zda by aktivní a pasivní volební právo mělo být vázáno na určitou délku

pobytu v obci, např. 90 dnů. Organizátoři účelového přihlašování voličů by zřejmě své

aktivity jen provedli o několik měsíců dříve. Smysl by to mělo, pokud by v případě

řízení u správního orgánu ve věcech voličských seznamů bylo moţné se domáhat

informací nejen ohledně svých údajů, ale i ohledně všech voličů v okrsku. Včasná

ochrana díky moţným námitkám u obecního úřadu nebo návrhům u krajského soudu by

urychlila řešení problému s neoprávněnými voliči. Byl by také splněn poţadavek

Kodexu Benátské komise; obávám se však, ţe taková změna je nemoţná zejména

s ohledem na ochranu osobních údajů.

Celkovou úpravu volebního soudnictví povaţuji za zdařilou včetně nepřípustnosti

kasační stíţnosti. Problém okruhu účastníků v řízení podle § 90 SŘS jiţ zákonodárce

vyřešil, včetně oprávnění soudů rozhodnout i o tom, kdo byl skutečně zvolen.

Nejednotnost zákonů při ochraně v mandátových věcech by měla být řešena tak, ţe § 59

odst. 3 ZVO výslovně omezí aktivní legitimaci na ty volební strany, na jejichţ

kandidátní listině byl zvolen (z logiky věci to jiţ vyplývá). § 91 SŘS by měl také

zpřesnit své znění, jelikoţ mandát dotčeného zastupitele ještě nezanikl, zastupitel ho

pořád zastává. U mandátových věcí, při veškerém respektu k poţadavku nabytí rychlosti
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právní jistoty, povaţuji lhůtu pouhých dvou pracovních dnů za šibeniční; je-li moţná

podle § 90 SŘS desetidenní lhůta ke zpochybnění zvolení všech zastupitelů, tím spíše

by ji měl mít jediný zastupitel, jehoţ mandát má zaniknout.

Rozdělení obce na více volebních obvodů není protiprávní, i kdyţ můţe být

účelové. Rozhodování voličů je svobodné; jak volby ukázaly, dříve vládnoucí strana se

můţe v jeho důsledku snadno propadnout; stejně tak je jen na voličích, zda umoţní

současným „malým stranám“ vyrůst. Pro rozdělení obce hovoří řada důvodů včetně

sníţení volebních nákladů a lepší informovanosti voličů. Určitý problém však vidím

v dosti krátké lhůtě před volbami pro rozdělení obce; měla by být prodlouţena např. na

110 dnů před volbami, coţ by si ovšem vyţádalo i dřívější vyhlášení voleb prezidentem

republiky. Co se týče moţného porušení rovnosti volebního práva, mohlo by být

v zákoně zakotveno, ţe tolerovatelná odchylka mezi obvody u počtem obyvatel,

připadajících na jednoho voleného zastupitele, činila max. 10 %.

Nakupování hlasů je problémem, o jehoţ právní postiţitelnosti panovaly pochyby

v důsledku neexistence ustanovení o čestném způsobu vedení volební kampaně včetně

demonstrativního výčtu zapovězených jednání. Krajské soudy v Ústí nad Labem a Plzni

sice morálně pojetí voleb „obchodně-trţním způsobem“ odsoudily, ale nepromítly do

výroku rozhodnutí. Opomenutí zákonodárce musel nahrazovat Ústavní soud s ohledem

jak na ústavně zakotvené hodnoty, tak na úpravu kampaně ve volbách do Parlamentu.

Bylo by proto vhodné úpravu včlenit přímo do volebního zákona. Explicitní vyjádření

by také reflektovalo nově výslovně zakotvený trestní postih.

Postih sestěhování voličů je ještě obtíţnějším problémem. Je třeba, aby vţdy byla

zjišťována skutečná motivace, proč se noví voliči do obce přistěhovali. Lze očekávat, ţe

jiţ nebude docházet k nápadným přílivům nových obyvatel těsně před volbami, ale

organizátoři zvolí taktiku dlouhodobějšího a nenápadnějšího přihlašování.
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Resumé
The main aim of this thesis is an introduction into the basic principles of electoral

law and their protection, especially through the judicial power. The right to participate

on public affairs is one of the fundamental attributes of the citizens of a democratic

state. Its protection through independent and impartial courts is very important. The

whole work is focused on elections to municipal councils, as the basic units of a

democratic state.

The first chapter sets out rights relating to municipal governments, and elections

to their councils. The second chapter explains the stages of the electoral process,

including examples of selected court decisions.

The third chapter deals with the protection of public subjective rights in the

election judiciary. The protection is provided to subjective political rights of voters,

political parties, candidates and elected members of representative bodies. There is a

brief mention about the protection that has been previously provided by civilian courts.

In accordance with the system of the Judicial Administrative Procedure Code I discuss

four particular types of proceedings – proceedings in matters of electoral rolls,

proceedings in matters of registration of candidates, proceedings in matters of

invalidibity of elections and voting and proceedings concerning termination of the

mandate. The third type of procedure, judicial review of election, is the very core of the

electoral judiciary. It is often reflected by the professional literature. On the contrary,

proceedings relating to the mandate are often neglected by experts. Subsequently, I

focus on possible violations of law in three important legal cases – division of the

municipality on several constituencies, buying votes and relocation of new voters into

small communities. These problems have been subjects to decisions of the

Constitutional Court in the year 2011. The division of the town into more constituencies

is not unconstitutional, until they do not exceed certain limits, which would have been

fundamentally violated equal voting rights and free competition of political forces. In

cases of bribing voters, the decisions of the Constitutional Court has contributed

significantly to protection against such practices.

There is a mention about the possibility of punishment of electoral delicts through

an administrative punishment and criminal law in the last chapter. I think the current

legislation is a quality issue, but at the end of my thesis I will mention a few

suggestions, which could contribute to better regulation.
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