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Oponentské hodnocení diplomové práce
„Ochrana práv v souvislosti s volbami do zastupitelstev obcí“

autora Michala Švece

Posuzovaná diplomová práce o rozsahu cca 87 stran textu se věnuje jednotlivými
instituty voleb a volebního práva do zastupitelstev obcí se zvláštním zřetelem na rozhodování
soudů v záležitostech souvisejících s volebním právem. Autor provedl podrobný rozbor
právní úpravy na úseku obecních voleb a volebního soudnictví, vyšel z dostupné literatury a
judikatury, celkově prokázal orientaci ve zkoumaném tématu a schopnost analyzovat aktuální
právní problémy, které byly i předmětem rozhodovací činnosti soudů v poslední době.

S ohledem na název práce „Ochrana práv …“ bylo namístě vysvětlit, ochranu jakých
práv autor rozebírá, zda má na mysli práva subjektivní či právo objektivní či jejich kombinaci
apod. Takto se jeví např. větné spojení „Ochrana práv správním trestáním a trestním právem“
(viz s. 83) jako nejasné. Autor se mohl omezit jen na vybrané otázky volebního práva do
zastupitelstev obcí, protože při tak značné šíři problematiky, kterou zvolil, nutně v některých
částech zůstává na povrchu problému a text je popisný (právě např. na s. 83 v části „Ochrana
správním trestáním“, kde píše, že s konáním voleb mohou více či méně souviset i skutkové
podstaty dalších přestupků, aniž by uvedl, jakých). Nepřehledný je text „Zánik mandátu“ (od
s. 61), který začal autorem konstatováním, „Marným uplynutím lhůty mandát zaniká, jestliže
nebyl podán návrh do dvou dnů proti usnesení příslušného zastupitelstva obce“ – jakého
usnesení, jaký návrh, z jakých důvodů má zaniknout mandát?!

Na základě předložené diplomové práce předběžně navrhuji hodnocení diplomanta

„výborně“.

Doporučuji autorovi, aby se při ústní obhajobě zaměřil na otázku, jakým právům

v souvislosti s volbami do zastupitelstev obcí je poskytována ochrana ve správním soudnictví.

V Praze dne 16. ledna 2012

JUDr. Martin Kopecký, CSc.
vedoucí diplomové práce